
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 518
Numero Data

182 12-09-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ESENZIONE DAL TICKET 
MENSA SCOLASTICA DI N.30 ALUNNI. A.S. 2019/2020.

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il Regolamento comunale dei contratti;
VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019-2021;
VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 29/04/2019 di approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 
Performance e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/06/2019 di approvazione del 
Rendiconto esercizio 2018 e applicazione disavanzo disponibile al 31/12/2018;
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.34 del 27/06/2019 ad oggetto “Variazione al 
bilancio di previsione 2019/2021 ex art. 175 del D. Lgs.n. 267/2000”;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 del 31/07/2019 ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2019 ai sensi degli artt. 175, 
comma 8, e 193 del d.lgs. n. 267/2000”;
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n.267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) Legge n. 190/2012;
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 

PREMESSO:
CHE la Giunta Comunale con deliberazione n.190 del giorno 10/9/2019, dichiarata 
immediatamente esecutiva, ha stabilito di assegnare n.30 pasti giornalieri gratis, offerti dalla ditta 
appaltatrice del servizio di ristorazione scolastica, agli alunni residenti in questo Comune alla data 
dell’11/9/2019 appartenenti a famiglie che si trovano in condizioni di disagio socio-economico con 
un reddito complessivo netto annuo del NUCLEO FAMILIARE da euro 0,00 fino ad euro 4.000,00 
comprovato dall’attestazione ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) in corso di 
validità;
CHE con la citata deliberazione n.190/2019 è stato demandato, per i successivi adempimenti, al 
competente Dirigente f.f. Area Affari Generali, l’approvazione di  apposito avviso pubblico e 
schema di domanda secondo dei criteri stabiliti e di provvedere alla necessaria diffusione mediante 
pubblicazione all’albo on line e sul sito istituzionale per almeno 15 giorni, e di  approvare la 
graduatoria definitiva stilata da apposita Commissione dallo stesso nominata e costituita con altri 
due dipendenti dell’Area e presieduta dallo stesso Dirigente;

PRESO ATTO che i criteri stabiliti con la deliberazione n.190/2019 sono i seguenti:
“ l’assegnazione dei n.30 pasti giornalieri gratis avverrà sulla base di apposita graduatoria da stilare 
privilegiando l’importo del reddito ISEE più basso e, solo a parità di reddito ISEE, anche sulla base 
dei seguenti criteri in ordine di priorità:
a) famiglie con alunno diversamente abile ai sensi della legge n.104/1992 in possesso della relativa 
certificazione medica dell’ASL di appartenenza da allegare all’istanza;
b) famiglie numerose con almeno 3 figli che fruiscono del servizio refezione scolastica ( non 
possono essere accordati più di 2 esoneri per nucleo familiare);
c) famiglie numerose con almeno 2 figli che fruiscono del servizio refezione scolastica  (non può 
essere accordato più di 1 esonero per nucleo familiare)
d) nuclei monogenitoriali;
CHE, inoltre, è stato stabilito  che:
a) la domanda di esenzione del ticket mensa scolastica anno scolastico 2019/2020 deve essere 
sottoscritta da uno dei genitori . 
b) all’istanza dovranno essere allegati a pena di esclusione dalla graduatoria: 
1) fotocopia del documento di riconoscimento del genitore che sottoscrive la domanda; 
2) certificato ISEE in corso di validità relativo al reddito complessivo netto annuo del NUCLEO 
FAMILIARE non superiore ad € 4.000,00; 
3) in caso di attestazione ISEE pari a zero dovrà essere presentata dichiarazione sostitutiva del 
richiedente, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000 , nella quale si attestino e si 
quantifichino le fonti e mezzi dai quali il nucleo familiare trae sostentamento, accettando, come atto 
consequenziale, l’applicazione del D.Lgs.n. 109/98 e s.m.i. in materia di attivazione della procedura 
di controllo sulla veridicità delle informazioni fornite; 
4) in caso di alunno diversamente abile copia della certificazione da parte della ASL di 
appartenenza attestante la condizione di disabilità ai sensi della legge n.104/1992.



c) ai sensi della normativa vigente il Comune si riserva di eseguire i controlli diretti ad accertare la 
veridicità dei documenti e delle informazioni fornite e di trasmettere le stesse alle forze dell’ordine.
d) la presentazione della domanda non comporta automaticamente il diritto al beneficio, ma che lo 
stesso sarà riconosciuto sino al numero massimo di n.30 pasti giornalieri gratis offerti dalla ditta 
appaltatrice del servizio di refezione scolastica in base alla graduatoria stilata dall'Ufficio Pubblica 
Istruzione sulla base del reddito ISEE certificato.

VISTO il Regolamento comunale relativo alla concessione di contributi, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10/3/1993, che prevede interventi di assistenza 
finalizzati alla protezione e tutela dei bambini e dei minori e alla prestazione di forme di assistenza 
a persone e famiglie che si trovano in condizioni di disagio economico -sociale;

ATTESO CHE , ai sensi dell'art.12 del citato Regolamento, è la Giunta comunale ad essere 
competente sulle richieste di assistenza previa istruttoria degli uffici;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1) di approvare, in virtù ed in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n.190 del giorno 
10/09/2019, l’avviso pubblico, unitamente allo schema di domanda (all.A),redatto secondo i criteri 
stabiliti  con la stessa deliberazione giuntale,  per l’esenzione del ticket della mensa scolastica anno 
scolastico 2019/2020 di  n.30 pasti giornalieri offerti dalla ditta appaltatrice del servizio di 
ristorazione scolastica agli alunni residenti in questo Comune alla data dell’11/9/2019 appartenenti 
a famiglie che si trovano in condizioni di disagio socio-economico;
2) di dare la necessaria diffusione dell’avviso pubblico mediante pubblicazione all’albo on line e sul 
sito istituzionale per almeno 15 giorni;
3)di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente.

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali 
 dott. Lucio Pisano



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ESENZIONE DAL TICKET 
MENSA SCOLASTICA DI N.30 ALUNNI. A.S. 2019/2020. 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 12-09-2019 al 27-09-2019

Lì, 12-09-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali 
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 12-09-2019
Il Dirigente f.f. Area Affari Generali 

DOTT. LUCIO PISANO


